Orçamentária PTRES 229025, Fonte: 1000000000, cujos recursos são consignados anualmente no orçamento 
da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), por intermédio das respectivas leis orçamentárias de cada 
exercício fiscal. O valor mensal da bolsa BGE-DA é de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 

6. CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE 

Os critérios de elegibilidade indicados a seguir são obrigatórios e sua ausência resultará no indeferimento da 
inscrição. 

6.1. Quanto ao Candidato: 

6.1.1. Ser brasileiro ou estrangeiro residente e em situação regular no País;